
ỦY BAN NHÂN DÂN
   HUYỆN BÙ ĐỐP

   Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Bù Đốp, ngày      tháng      năm 2024
        

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu tượng (logo) huyện Bù Đốp

Căn cứ Nghị định số: 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính Phủ
về hoạt động Mỹ thuật; Thông tư số: 01/2018/TT-BVHTTDL ngày 18/01/2018
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, thể thao và Du lịch quy định chi tiết thi hành một
số điều tại Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính Phủ về
hoạt động Mỹ thuật.

Thực hiện Nghị quyết số: 14-NQ/TU ngày 20/11/2023 của Ban Chấp
hành Đảng bộ tỉnh Bình Phước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người
Bình Phước đến năm 2030, định hướng đến năm 2045.

Thực hiện Nghị quyết số: 05-NQ/HU ngày 29/12/2023 của Ban Chấp
hành Đảng bộ huyện về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Chương trình
hành động số: 56-CTr/HU ngày 21/6/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện
thực hiện Nghị  quyết  số:  14-NQ/TU ngày 20/11/2023 của Ban Chấp hành
Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước đến
năm 2030, định hướng đến năm 2045.

Căn cứ  Quyết định số: 1740/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban
nhân dân huyện Bù Đốp về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm
2024.

UBND huyện Bù Đốp xây dựng kế hoạch Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu
tượng (logo) huyện Bù Đốp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi sáng tác biểu tượng (logo) huyện Bù Đốp để chọn một (01)
biểu tượng có sáng tác tiêu biểu, thể hiện nét riêng biệt, tính khái quát cao về
lịch sử văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội để làm biểu tượng phục vụ các hoạt
động thông tin tuyên truyền, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế,
văn hóa xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của huyện.

- Thông qua cuộc thi nhằm phát huy khả năng sáng tạo nghệ thuật của
các tổ chức, cá nhân qua việc hình thành ý tưởng, sáng tác logo mang nét đặc
trưng riêng có của Bù Đốp để giới thiệu, quảng bá hình ảnh, con người Bù
Đốp; khơi dậy niềm tự hào, nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy truyền thống
lịch sử, những giá trị văn hóa đặc sẳc của huyện cho các tầng lớp nhân dân và
du khách đến tham quan, trải nghiệm và tìm hiểu về địa phương.

2. Yêu cầu

-  Cuộc thi thể hiện tính chuyên nghiệp,  nghiêm túc, chặt  chẽ,  khách
quan và theo đúng quy định của pháp luật; công tác thông tin, tuyên truyền
quảng bá phải rộng rãi, thiết thực và hiệu quả.
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-  Tác phẩm dự thi phải đảm bảo theo đúng yêu cầu, thể lệ cuộc thi về

chất lượng và số lượng; có tính biểu trưng, nghệ thuật và mỹ thuật cao; kết hợp
tính truyền thống với hiện đại.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin chung

- Tên gọi: Cuộc thi sáng tác biểu tượng (logo) huyện Bù Đốp.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2024 đến hết tháng Quý I/2025.

- Cơ quan chỉ đạo: UBND huyện Bù Đốp.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa & Thông tin.

-  Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Văn phòng
HĐND và UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế - Hạ
Tầng, Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan.

- Đơn vị đề nghị hỗ trợ tuyên truyền và hướng dẫn chuyên môn cấp tỉnh:
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và
Truyền thông; Sở Khoa học và Công nghệ; Đài Phát thanh - Truyền hình và
Báo Bình Phước; Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

- Đơn vị mời tham gia Hội đồng nghệ thuật ngoài tỉnh: Giao Phòng Văn
hóa và Thông tin tham mưu đề xuất.

2. Cách thức tổ chức

2.1. Tổ chức cuộc thi

- Thời gian tổ chức: Thời gian phát động từ ngày chính thức ban hành kế
hoạch đến hết Quý I/2025.

- Quy mô tổ chức: Phát động rộng rãi trong và ngoài tỉnh.

- Đối tượng tham gia:

+ Cá nhân, tổ chức trong và ngoài tỉnh có khả năng sáng tác biểu tượng
(trừ Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký).

+ Các tác giả có thể dự thi theo hình thức cá nhân tự do hoặc theo nhóm.

+ Độ tuổi thí sinh không hạn chế; trường họp dưới 18 tuổi phải có người
giám hộ hợp pháp làm đại diện đủ năng lực, hành vi dân sự trước pháp luật.

2.2. Hình thức thể hiện:

- Thể hiện trên khổ giấy A4 (29,7cm x 21cm). Mẫu biểu tượng chính đặt
chính giữa tờ giấy khổ A4 kích thước không quá 15cm x 15cm. Phía dưới bên
góc trái tờ giấy là thông số màu của biểu tượng, phía dưới bên góc phải là mẫu
biểu tượng thu nhỏ (đen, trắng) có kích thước không quá 3cm x 3cm.

- Chữ thể hiện trên biểu tượng (logo): “Bù Đốp”.

- Mỗi mẫu biểu tượng phải có bản thuyết minh kèm theo; không quá 200
từ trên khổ giấy A4.

2.3. Màu sắc: Tối đa ba (03) màu (không kể màu trắng).
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2.4. Bố cục: Chặt chẽ, hài hòa giữa màu sắc và hình khối (phù hợp với

thể loại biểu tượng).

2.5. Số lượng tác phảm dự thi: Mỗi tác giả (nhóm tác giả) tham gia
không quá 3 tác phẩm dự thi.

2.6. Một số yêu cầu đối với tác giả và nhóm tác giả dự thỉ:

- Sản phẩm dự thi là sáng tác của chính tác giả (hoặc đồng tác giả);
không sao chép ý tưởng; không vi phạm bản quyền; không vi phạm luật sở hữu
trí tuệ.

- Trên bài dự thi không được ký tên hoặc đánh dấu bất cứ ký hiệu nào.
Bài dự thi, bản tóm tắt ý tưởng sáng tác được để trong một phong bì lớn, kèm
theo là một phong bì nhỏ chứa thông tin về họ tên, ngày, tháng, năm sinh, số
căn cước công dân, địa chỉ thường trú, điện thoại liên hệ.

2.7. Phương thức xét chọn tác phẩm dự thỉ: Cuộc thi được tiến hành xét
chọn theo 02 vòng, cụ thể:

- Vòng sơ khảo: Chấm và chọn ra 6 tác phẩm.

- Vòng chung khảo: Chấm và chọn ra các tác phẩm để trao giải cuộc thi
theo cơ cấu giải thưởng.

2.8. Cơ cấu giải thưởng gồm:

- 01 giải nhất trị giá 80.000.000 (Tám mươi triệu đồng).

- 5 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 5.000.000 (Năm triệu đồng).

2.9. Cách thức gửi bài dự thi: 

- Bài dự thi gửi trực tiếp tại cơ quan Thường trực Ban Tổ chức (Phòng
Văn hóa & Thông tin) hoặc theo đường bưu điện.

- Địa chỉ tiếp nhận hồ sơ dự thi: Phòng Văn hóa & Thông tin huyện Bù
Đốp, tỉnh Bình Phước. Địa chỉ: Khu phố Thanh Xuân, thị trấn Thanh Bình,
huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO, TỔ
THƯ KÝ

1. Ban Tổ chức:

- Ban Tổ chức cuộc thi do UBND huyện ban hành Quyết định thành lập
theo quy định gồm: Đại diện lãnh đạo UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông
tin, Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng
Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan.

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham gia Ban Tổ
chức cuộc thi.

 2. Hội đồng nghệ thuật gồm:

- Đại diện Thường trực UBND huyện (1), Phòng Văn hóa và Thông tin
(01), Phòng Kinh tế - Hạ tầng (1), Phòng Giáo dục – Đào tạo (1), Phòng Tài
chính Kế hoạch và đại diện một số ngành liên quan.
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- Kính mời: Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giá Tỉnh ủy (01), Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch (01), Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Bình Phước (01), Đại
diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy (1), Đại diện Thường trực HĐND
huyện (01) và từ 1-3 chuyên gia có chuyên môn, kinh nghiệm lĩnh vực thi
tham gia Hội đồng nghệ thuật  (giao Phòng VH&TT tham mưu văn bản đề
xuất).

3. Tổ Thư ký: 3 thành viên

Thành phần cụ thể giao Phòng Văn hóa & Thông tin tham mưu.

IV. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tháng 8/2024

- Ban hành kế hoạch, Đề án, thể lệ cuộc thi “Sáng tác biểu tượng (logo)
huyện Bù Đốp”.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi.

- Thông báo phát động cuộc thi.

2. Từ ngày 8/2024 đến hết ngày 30/3/2025

- Tiếp nhận và tổng hợp tác phẩm dự thi.

- Nếu hết thời hạn nêu trên mà số lượng tác phẩm gửi về Ban tổ chức
quá ít (dưới 30 tác phẩm), thì Ban tổ chức xem xét đề xuất UBND huyện quyết
định kéo dài thêm thời gian nhận tác phẩm dự thi.

3. Từ ngày 10/4/2025 đến ngày 20/4/2025

- Tổ chức xét chọn tác phẩm qua hai vòng (sơ khảo và chung khảo).

4. Tổ chức Lễ công bố và trao giải cuộc thi: Trong tháng 4/2025 gắn
với hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phòng hoàn toàn Miền
Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu kế hoạch, xây
dựng Đề án, thể lệ, quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, Tổ
thư ký và các văn bản liên quan đến công tác phối hợp, báo cáo tiến độ, báo
cáo tổng kết, đánh giá cuộc thi...

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về kế hoạch và thể lệ cuộc thi trên các
phương tiện thông tin đại chúng và phối hợp với Văn phòng HĐND& UBND
huyện tham mưu chuẩn bị nội dung các cuộc họp liên quan đến cuộc thi.

- Tham mưu UBND huyện ban hành công văn đề nghị Ban Tuyên giáo
Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin truyền thông; Sở
Khoa học và Công nghệ, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước;
Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh hỗ trợ công tác thông tin tuyên truyền và hỗ trợ
hướng dẫn chuyên môn trong tổ chức cuộc thi cấp huyện.
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- Làm đầu mối tiếp nhận các tác phẩm tham gia dự thi đúng quy định

gửi về Ban tổ chức cuộc thi; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trên địa bàn
huyện tham gia cuộc thi; thường xuyên báo cáo kết quả các đơn vị tham gia
cuộc thi cho lãnh đạo UBND huyện, Ban Tổ chức cuộc thi được biết; đồng
thời chủ động tham mưu, kiến nghị đề xuất UBND huyện chỉ đạo kịp thời
những vấn đề mới phát sinh nhằm đảm bảo chất lượng cuộc thi theo kế hoạch
đề ra.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch
huyện thẩm định trình UBND huyện xem xét phê duyệt theo quy định.

- Đảm bảo các điều kiện về nội dung, cơ sở vật chất tổ chức phát động,
tổng kết đánh giá, trao giải thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt giải tại cuộc
thi.

- Tham mưu UBND huyện thực hiện các thủ tục đề nghị cấp có thẩm
quyền công nhận biểu tượng (logo) huyện Bù Đốp; giải đáp, cung cấp thông
tin về cuộc thi và thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến tổ chức cuộc
thi.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Phối hợp với Phòng Văn hóa và
Thông tin đăng tải thông tin về cuộc thi trên trang thông tin điện tử (website)
của HĐND-UBND huyện và trang thông tin điện tử các xã, thị trấn để người
dân được biết tham gia; phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND
huyện tiến hành các cuộc họp Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, phát động tổ
chức, tổng kết trao giải và thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi
theo chỉ đạo của Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi. Cử lãnh đạo đơn vị tham gia
Ban Tổ chức cuộc thi.

3.  Phòng Tài chính  - Kế hoạch:  Tham mưu bố trí kinh phí kịp thời
trong quá trình tổ chức cuộc thi. Hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán nguồn
kinh phí sau khi kết thúc cuộc thi đảm bảo theo quy định và cử lãnh đạo đơn vị
tham gia Ban Tổ chức cuộc thi. 

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin
triển khai tốt cuộc thi theo kế hoạch và cử cán bộ có chuyên môn tham gia Ban
Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Triển khai kế hoạch đến tất cả các đơn
vị trường học trên địa bàn huyện, khuyến khích mỗi đơn vị trường học, giáo
viên giảng dạy môn mỹ thuật gửi tác phẩm tham gia dự thi. Cử lãnh đạo đơn vị
tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật chấm thi.

6. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động, vận động cán bộ công chức,
viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích
cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo huyện ủy 

 Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan tuyên truyền cấp huyện và các ban,
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ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền và
triển khai các nội dung, thông tin có liên quan đến cuộc thi và giới thiệu thành
viên tham gia Hội đồng nghệ thuật hỗ trợ chấm thi.

8. Kính đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Văn hóa - Thể thao và Du
lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Khoa học và Công nghệ; Đài Phát
thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh quan
tâm hỗ trợ tuyên truyền và hướng dẫn chuyên môn để huyện tổ chức cuộc thi
thành công. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách huyện(Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu
cấp bổ sung cho Phòng Văn hóa và Thông tin theo quy định).

2. Nguồn thực hiện xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi  sáng tác biểu tượng (Logo),
huyện Bù Đốp năm 2024. UBND huyện đề nghị các đơn vị có liên quan phối
hợp triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ và chất lượng cuộc thi./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy;
- UBND Tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở VHTT&DL, TT&TT; KH&CN;
- Đài PTTH và Báo Bình Phước;
- Hội VH&NT tỉnh;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT, VH&TT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Văn Công Danh
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